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Spørgsmål nr. 34 (Alm. del) fra Folketingets Forsvarsudvalg:  

 

”Ministeren bedes redegøre, hvor mange og hvilke fuldskala 
øvelser om håndtering af terrorscenarier, der har været afholdt 
med deltagelse af politiet, forsvaret og hjemmeværnet og samti-
dig bedes det oplyst, hvor mange personer og hvilke enheder, 
der deltog i de enkelte øvelser.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 
”Som led i politiets koordinerende ledelse efter beredskabslo-
vens § 17 afholder politiet – i samarbejde med de øvrige centrale 
myndigheder på beredskabsområdet – øvelser med henblik på at 
styrke det samlede beredskabs robusthed i forbindelse med for-
skellige hændelsestyper. 

 

Herudover afholder politiet øvelser, der alene har politimæssig 
deltagelse, og som specifikt er målrettet politiets håndtering af 
diverse politimæssige opgaver. 
 
Fuldskalaøvelser er ét blandt flere øvelsesværktøjer og omfatter 
øvelser, hvor der trænes taktisk/operativ indsættelse i forbin-
delse med en given hændelse. Fuldskalaøvelser træner som mi-
nimum det taktiske og operationelle niveau, men kan tillige om-
fatte det strategiske niveau. 
 
Fuldskalaøvelser kan variere i omfang fra øvelser af alarme-
rings- og mødeplaner til øvelser af den samlede myndigheds-
håndtering og koordination heraf i forbindelse med forskellige 
scenarier, herunder terrorhændelser. 
 
Rigspolitiet indgår i en øvelsesplanlægningsgruppe med Bered-
skabsstyrelsen og Forsvaret, hvor der årligt planlægges en 
række fuldskalaøvelser på CBRNE-området (Chemical, Biolo-
gical, Radiological, Nuclear and Enhanced Conventional Wea-
pons) og havmiljøområdet, som afholdes i udvalgte politikredse. 
 
Fuldskalaøvelser, der træner samarbejdet mellem de forskellige 
beredskabsmyndigheder, planlægges, udføres og evalueres in-
den for rammerne af de lokale beredskabsstabe i politikredsene.   

 
Rigspolitiet har indhentet bidrag fra landets politikredse og kan 
på den baggrund oplyse, at der i årene 2013-2017 er afholdt føl-
gende antal fuldskalaøvelser vedrørende terrorscenarier i lan-
dets politikredse: 
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2013: 4  
2014: 6  
2015: 3  
2016: 6  
2017: 7  
 
Øvelsernes overordnede tema, antal deltagende politifolk samt 
oplysninger om Forsvarets og Hjemmeværnets deltagelse frem-
går af vedlagte bilag. 
 
Det kan oplyses, at de enkelte myndigheders deltagelse i øvelser 
sker efter sektoransvarsprincippet, hvorefter den enkelte myn-
dighed træffer beslutning om, hvilke ressourcer der skal indgå i 
den enkelte øvelse, ligesom udgifter til ressourcer, udstyr mv. 
afholdes af de enkelte myndigheder. En fuldstændig opgørelse 
af enheder og deltagere fra de enkelte myndigheder vil kræve en 
større og ressourcekrævende gennemgang og således forudsætte 
en særskilt høring af de deltagende myndigheder. 
  
Politikredsene afholder – ud over fuldskalaøvelser vedrørende 
terrorscenarier – andre fuldskalaøvelser inden for rammerne af 
de lokale beredskabsstabe. Dette har til formål at styrke samar-
bejdet mellem beredskabsmyndighederne på forskellige ni-
veauer. Der er mange delelementer i sådanne øvrige øvelser, der 
tillige vil kunne bidrage til at styrke den samlede myndigheds-
indsats i forbindelse med et terrorscenarie. Det gælder f.eks. 
fuldskalaøvelser vedrørende håndtering af ulykker i lufthavne, 
på broer mv. og øvelser i forhold til risikovirksomheder. 
 
Der er i det vedlagte bilag indsat oplysninger om antallet af øv-
rige fuldskalaøvelser, som er afholdt i de enkelte politikredse. 
 
Rigspolitiet skal bemærke, at fuldskalaøvelser er en ressource-
tung måde at øve beredskabet på. Øvelserne forudsætter lang og 
detaljeret planlægning, ligesom de lægger beslag på store perso-
naleressourcer. Der er derfor også fokus på andre øvelsesformer, 
herunder afholdelse af stabsøvelser og planspil, der på mange 
områder også er egnet til at styrke det samlede beredskabs evne 
til at håndtere en terrorhændelse.” 
 
 
 
 

 

 

 


